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Høring vedr. "Smart regulation - Responding to the needs 
of small and medium-sized enterprises", COM(2013)122 

AC har den 7. marts 2013 modtaget høring vedr. høring vedr. ”Smart 
regulation – Responding to the needs of small and medium-sized enter-
prises”, COM(2013)122. 
 
AC støtter det overordnede formål om at gøre det lettere for SMV’er at 
drive virksomhed i EU.  I disse krisetider, hvor særligt små virksomhe-
der er pressede, er det på sin plads at give netop denne type virksom-
heder en håndsrækning ved at nedbringe en række unødige administra-
tive byrder.  
 
Det er dog vigtigt at understrege, at forslag om at undtage SMV’er eller 
indføre særlige lempelige regler for disse virksomheder, må ske under 
respekt for beskyttelse af arbejdstagere og forbrugere.  
 
Undtagelsesregler for mikro virksomheder 
Kommissionen foreslår, at mikro virksomheder, dvs. virksomheder med 
færre end 10 ansatte undtages for unødig EU-regulering.  
 
SMV’er, dvs. virksomheder med færre end 250 ansatte, udgør i Europa 
99 pct. af samtlige virksomheder, og 90 pct. af disse virksomheder er 
mikro virksomheder. Undtagelser for mikro virksomheder vil reelt bety-
de, at det store flertal af virksomheder ikke vil være omfattet regulerin-
gen. 
 
AC kan ikke se, at der aktuelt er dokumentation for at undtage mellem-
store virksomheder for forordning om databeskyttelse, KOM(2012) 11, 
ej heller at undtage disse virksomheder fra forslag til direktiv om en 
mere ligelig kønsfordeling blandt menige bestyrelsesmedlemmer i børs-
noterede selskaber og tilhørende foranstaltninger, KOM(2012) 614. 
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Side 2 af 3 Et lettere reguleringsregime for SMV’er 
I de af Kommissionen allerede fremsatte forslag til at lette SMV’ers ad-
ministrative byrder skal AC særligt fremhæve direktiv om bekæmpelse 
af forsinket betaling i handelstransaktioner, der har til formål at forbedre 
SMV’ers likviditet, rentabilitet. 
 
AC støtter varmt Kommissionens forslag om at gøre det lettere for 
SMV’er at deltage i offentlige udbudsrunder. SMV'er overhales ofte af 
større virksomheder, når der skal indgås offentlige kontrakter. Det 
hænger sammen med, at det dels er meget ressourcekrævende at udar-
bejde et omfattende tilbudsmateriale og dels at der i de offentlige udbud 
ofte stilles krav om store kontraktsummer og omfattende garantier til de 
deltagende virksomheder. 
 
I Danmark køber den offentlige sektor årligt varer og tjenesteydelser for 
ca. 270 mia. kr., og den offentlige indkøbspolitik skal ses som en væ-
sentlig del af en aktiv erhvervspolitik. AC finder det væsentligt at styrke 
SMV’ers adgang til det offentlige marked for varer og tjenesteydelser. 
Desuden vil der være både økonomiske, kvalitetsmæssige og innovative 
gevinster for den offentlige sektor ved at give de SMV’er bedre adgang 
til at byde på offentlige opgaver. 
 
De mest byrdefulde EU-retsakter 
Kommissionen gennemførte i perioden oktober-december 2012 en hø-
ring med det formål at identificere de 10 mest byrdefulde EU-retsakter 
for SMV'er.  
 
Arbejdstidsdirektivet 
En af de retsakter, som er fremhævet i Kommissionens meddelelse, er 
arbejdstidsdirektivet. De sociale parter har gennemført forhandlinger om 
ændringer af regler i arbejdstidstidsdirektivet, men er ikke nået til enig-
hed om en aftale. Årsagen til, at der ikke er opnået enighed om en afta-
le, er, at der ikke er fundet en løsning på, hvordan en yderligere fleksibi-
lisering kan ske uden at gå på kompromis med de fundamentale EU-
beskyttelsesregler, der gælder for arbejdstagere og borgere (patienter).  
 
I meddelelsen angiver Kommissionen, at de overvejer det videre forløb. 
AC finder det centralt, at Kommissionen lægger afgørende vægt på hen-
synet til beskyttelse af arbejdstagere og borgere i det videre forløb. 
 
Direktiv om gensidig anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer 
Kommissionen fremsatte i 2011 forslag til modernisering af direktiv gen-
sidig anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer. AC, FTF og LO 
har i den forbindelse rettet henvendelse til Erhvervs- og vækstministe-
ren og understreget behovet for at opretholde principperne om, at: 
 



 

Side 3 af 3  udenlandske tjenesteydere, der arbejder i Danmark, skal arbejde 
under samme vilkår som tilsvarende dansk arbejdskraft. Der skal 
således ikke være mulighed for delvis anerkendelse af uden-
landsk arbejdskraft, 
 

 de sikkerheds- og kvalitetsmæssige krav, der stilles til den dan-
ske arbejdskraft må ligeledes med rimelig stilles til udenlandske 
tjenesteydere, 
 

 udenlandske selvstændige og virksomhedsledere uden forhånds-
kontrol ikke skal have adgang til at yde tjenester i værtslandet, 
af hensyn til den offentlige sikkerhed og sundhed. 

 
De af AC, FTF og LO foreslåede tre grundprincipper for regulering af 
gensidig anerkendelse af erhvervskvalifikationer ligger i fin forlængelse 
af regeringens aftale med Enhedslisten af 8. november 2012 om initiati-
ver mod social dumping på det danske arbejdsmarked. 

EU-forskningsprogrammer 
Foruden de initiativer, som er anført i Kommissionens meddelelse, skal 
AC henlede opmærksomheden på at virksomheders deltagelse i aktivite-
terne under EU’s forskningsprogrammer generelt har været vigende 
over en årrække, og at universiteter og forskere finder det overordentlig 
kompliceret, bureaukratisk og dermed ressourcekrævende at søge pen-
ge fra og deltage i rammeprogrammets forskningsprojekter.  
 
AC skal derfor pege på behov for forenkling af regler og procedurer – 
både i forhold til ansøgningsprocedurer og i forhold til afvikling af pro-
jekterne under EU-forsknings-programmer, således at også interessere-
de SMV’er kommer til at deltage i programmerne. 
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